⁴¹⁴ J.-L. MAIER, *Les missions divines selon saint Augustin*, Fribourg, Ed. Universitaires [Paradosis 16], 1960, p. 171-172.

⁴¹⁵ « *Nullum est isto Dei dono excellentius. Solum est quod diuidit inter filios regni aeterni et filios perditionis aeternae. Dantur et alia per Spiritum munera, sed sine caritate nihil prosunt [...]. Nec Spiritus proprie dicitur donum nisi propter dilectionem [...]. Dilectio igitur quae ex Deo est et Deus est proprie Spiritus Sanctus est per quem diffunditur in cordibus nostris Dei caritas per quam nos tota inhabitet Trinitas. Quocirca rectissime Spiritus Sanctus, cum sit Deus, uocatur etiam donum Dei. Quod donum proprie quid nisi caritas intellegenda est quae perducit ad Deum et sine qua quodlibet aliud Dei donum non perducit ad Deum ? »*, *trin.* XV, 18, 32, 16, p. 510-512.

⁴¹⁶ « [Du Père proviennent] une suavité et une douceur intérieures et ineffables à demeurer dans cette connaissance [le Fils] et à mépriser toutes choses mortelles – don et présent attribués en propre à l'Esprit Saint [...] *quaedam interior et ineffabilis suauitas atque dulcedo, in ista cognitione permanendi contemnendique omnia mortalia quod donum et munus proprie Spiritui Sancto tribuitur* », *ep.* 11, 4, *CSEL* 34, 1, p. 28 ; voir A.-I. BOUTON-TOUBOULIC, *L'ordre caché*, p. 143, n. 70.

Le juste usage du don suppose de prendre l'amour comme clef herméneutique et de modeler sur lui son action.

4. 3. Principales sources bibliques de l'attribution du don à l'Esprit Saint

Nous l'avons vu, une grande partie des emplois *donum*, au singulier comme au pluriel, est d'origine scripturaire⁴¹⁷. Parmi eux, ceux que l'on peut associer à l'Esprit Saint occupent une large part, particulièrement dans le *De Trinitate*. Quels sont donc les principaux lieux bibliques auxquels Augustin se réfère pour attribuer le don à l'Esprit Saint ? À côté des références vétéro-testamentaires, au premier rang desquelles Is 11, 1-2, l'appellation « *donum Dei* » renvoie principalement à deux versets néo-testamentaires, Ac 8, 20 et Jn 4, 10, présents à quatre reprises dans le *De Trinitate*⁴¹⁸.

« Devons-nous encore prouver que l'Esprit Saint est appelé don de Dieu dans les Saintes Écritures ? Cette preuve, nous la trouvons dans l'Évangile de Jean, qui rapporte ces paroles du Seigneur Jésus-Christ : "Si quelqu'un a soif, qu'il vienne à moi et qu'il boive. Celui qui croit en moi, 'de son sein, comme dit l'Écriture, couleront des fleuves d'eau vive'". [...] Mais devons-nous appeler don de Dieu cette eau qui est l'Esprit Saint, voilà ce qui est en question. Nous voyons d'une part que, dans ce passage, cette eau est l'Esprit Saint ; nous voyons, d'autre part que, dans un autre passage de ce même Évangile, cette eau est appelée don de Dieu. Dans la conversation qu'il eut près du puits avec la Samaritaine, ce même Seigneur lui dit : [...] "Si tu savais le don de Dieu et celui qui te dit : 'Donne-moi à boire', toi-même lui en aurais fait la demande et il t'aurait donné de l'eau vive" [...]. Puisque cette eau vive, comme l'explique l'Évangéliste, est l'Esprit Saint, c'est que, sans aucun doute, l'Esprit est le don de Dieu, dont Notre-Seigneur a dit : "Si tu savais le don de Dieu et celui qui te dit : 'Donne-moi à boire', toi-même lui en aurais fait la demande et il t'aurait donné de l'eau vive"⁴¹⁹ ».

⁴¹⁷ C. MAYER, « *Donum* », *A/L* 2, col. 660-667. Pour le rapport entre le don qu'est l'Esprit Saint et le don que fait l'Esprit Saint, voir la formulation synthétique du Sermon 144 : « La grâce est assurément un don de Dieu. Or le plus grand don de Dieu est l'Esprit Saint ; on l'appelle donc grâce – *Gratia quippe donum Dei est. Donum autem maximum ipse Spiritus sanctus est ; et ideo gratia dicitur* », s. 144, 1 ; cité par C. MOUSSY, *Gratia et sa famille*, p. 459-460.

⁴¹⁸ « Alors Pierre et Jean se mirent à leur imposer les mains, et ils recevaient l'Esprit Saint. Mais quand Simon vit que l'Esprit Saint était donné par l'imposition des mains des apôtres, il leur offrit de l'argent. "Donnez-moi, dit-il, ce pouvoir à moi aussi : que celui à qui j'imposerai les mains reçoive l'Esprit Saint". Mais Pierre lui répliqua : "Périsses ton argent, et toi avec lui, puisque tu as cru acheter le don de Dieu à prix d'argent !" », Ac 8, 17-20 ; « Jésus lui répondit : "Si tu savais le don de Dieu et qui est celui qui te dit : Donne-moi à boire, c'est toi qui l'aurais prié et il t'aurait donné de l'eau vive" », Jn 4, 10 (traduction BJ).

⁴¹⁹ « *An et hoc probandum est donum Dei dictum esse in sacris litteris Spiritum Sanctum ? Si et hoc exspectatur, habemus in Euangelio secundum Iohannem Domini Christi uerba dicentis : "Si quis sitit, ueniat ad me et bibat. Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, "flumina de uentre eius fluent aquae uiuae" [...]. Vtrum autem donum Dei sit appellata aqua ista quod est Spiritus Sanctus hoc quaeritur. Sed sicut hic inuenimus hanc aquam Spiritum Sanctum esse, ita inuenimus alibi in ipso euangelio hanc aquam Dei donum appellatam. Nam Dominus idem quando cum samaritana muliere ad puteum loquebatur cui dixerat : "Si scires donum Dei et quis est qui dicit tibi : "Da mihi bibere", tu forsitan petisses ab eo et dedisset tibi aquam uiuam [...]. Quia ergo haec aqua uiua sicut euangelista exposuit Spiritus Sanctus est, procul dubio Spiritus donum Dei est de quo hic Dominus ait : "Si scires donum Dei et quis est qui dicit tibi : "Da mihi bibere", tu forsitan petisses ab eo et dedisset tibi aquam uiuam" »*, *trin.* XV, 19, 33, 16, p. 512-514.

Augustin s'attarde davantage, dans ce passage du livre XV, sur l'expression « *donum Dei* » – que lorsqu'il commente la promesse que Jésus fait à la Samaritaine de lui donner de l'eau vive⁴²⁰. Il s'efforce ici de montrer le lien entre le don de Dieu au singulier et au pluriel et s'attache à démontrer l'identité de l'Esprit Saint comme don de Dieu à partir d'un rapprochement entre Jn 7, 37-39 et Jn 4, 7-14, qui vise à identifier l'eau vive promise par le Christ dans ces deux péripécies au don de Dieu qu'est l'Esprit Saint.